
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA BACANI 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA Nr.81 din 28 octombrie 2025      

pentru desemnarea a doi reprezentanti ai Consiliului local al comunei Bacani, în consiliul 

de administraţie a Şcolii gimnaziale Nr.1 Bacani , în anul şcolar 2025-20269 

 

 

 Având în vedere: 

a) art. 128 alin. (2) lit. a), art. 234 alin. (5) lit. e) din Legea nr. 198/2023 a învăţământului 

preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

Ţinând cont de: 

a) adresa nr. 2953/17.10.2025 a Şcolii gimnaziale Nr.1 Sat Bacani prin care se solicită 

desemnarea reprezentanţilor consilului local în consilul de administraţie; 

Luând act de:  

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Bacani, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat cu nr. 160/24.10.2025; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 161/24.10.2025; 

c) avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Bacani; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Bacani adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. Se desemnează doi reprezentanti ai Consiliului local al comunei Bacani în 

Consiliul de administraţie al Şcolii gimnaziale Nr.1  Bcani, în anul şcolar 2025-2026, domnul/a 

consilier local LUPU ALEXANDRU IONUȚ si domnul consilier local POPA CIPRIAN. 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru 

informare, în monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Bacani. 

 

 

  

Preşedinte de şedinţă 

Consilier local 

    PĂDURARU VIOLETA CORNELIA 

Contrasemnează pentru legalitate 

Secretar general al comunei Bacani 

Bancianu Alina Mihaela 

 


